

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt “Phòng, chống dịch bệnh” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Kế hoạch số 3999/KH-UBND ngày 14/9/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về phát động Phong trào thi đua đặc biệt “Phòng, chống dịch bệnh” năm 2022” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Các cấp Công đoàn phối hợp với chính quyền các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp cùng cấp vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh, trong đó, tập trung vào công tác phòng, chống một số dịch, bệnh đang có khả năng lây lan nhanh như dịch COVID-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà...; không chế, kiểm soát tốt dịch bệnh, đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin phòng chống COVID-19; phát huy tinh thần yêu nước, tăng cường đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn, góp phần kiểm soát và đẩy lùi dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện đợt thi đua đặc biệt phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

Hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt phòng, chống dịch bệnh phải thực chất, các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; nêu cao tinh thần trách nhiệm, sự phối hợp giữa tổ chức Công đoàn với các ban, ngành, đoàn thể địa phương, thu hút được toàn thể cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia.

Triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch bệnh; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên trong việc phòng chống dịch, bệnh đang có khả năng lây lan nhanh trên địa bàn tỉnh, không chủ quan, lơ là đối với nguy cơ dịch bệnh; luôn đề cao cảnh giác, sẵn sàng phương án, kịch bản cụ thể; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện phòng chống dịch bệnh tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.

2. Phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nhất là đẩy mạnh tuyên truyền việc tiêm vắc xin mũi 4 phòng Covid-19 trong cán bộ, đoàn viên và người lao động để nêu gương cho người dân trong việc tiêm vắc xin phòng Covid-19.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, thực hiện tốt vệ sinh phòng dịch và các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà....

4. Vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động tích cực tham gia hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt phòng, chống dịch bệnh. Tranh thủ các nguồn hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và vật tư y tế để phục vụ tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

5. Tổ chức các hoạt động giám sát của tổ chức Công đoàn về tình hình triển khai, kết quả thực hiện phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

6. Thời gian thực hiện hưởng ứng đợt thi đua: từ nay đến ngày 15/12/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Thực hiện có hiệu quả việc tổ chức phát động hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt phòng, chống dịch bệnh trong CNVCLĐ.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt phòng, chống dịch bệnh.

2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu công nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng đợt thi đua cụ thể ở cấp mình đảm bảo yêu cầu chung của LĐLĐ tỉnh.

Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh đang có khả năng lây lan nhanh trên địa bàn tỉnh, không chủ quan, lơ là đối với nguy cơ dịch bệnh góp phần cùng địa phương đẩy lùi dịch bệnh.

Kịp thời cập nhật, đăng tải các văn bản, nội dung liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh trên trang Facebook Công đoàn cấp mình và chỉ đạo các CĐCS trực thuộc đăng tải trên các nhóm Zalo của công đoàn. Đẩy mạnh tuyên truyền việc tiêm vắc xin mũi 4 phòng Covid-19, thực hiện tốt vệ sinh phòng dịch và các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà.... Từ đó tuyên truyền vận động đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tham gia hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về LĐLĐ tỉnh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TLĐ LĐVN;
- UBND tỉnh;
- Ban dân vận TU;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Trưởng Khối thi đua MT – ĐT tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CTCS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần văn Đông